O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº2500/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja viabilizada a construção de calçadas na Rua Pernambuco, localizada no bairro Iguaçu.                                                     JUSTIFICATIVA A presente indicação tem como objetivo garantir maior segurança e acessibilidade aos pedestres que circulam diariamente pela via, especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Atualmente, a ausência de calçamento obriga os transeuntes a utilizarem a via destinada aos veículos, aumentando o risco de acidentes. A construção das calçadas também contribui para a valorização urbana e melhoria do aspecto visual da região, incentivando o trânsito seguro e organizado.  Câmara Municipal de Araucária, 28 de julho de 2025.           LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

      IMAGEM DO LOCAL:

		2025-07-28T15:29:48-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1